o Supra capitulum 7.

Decretum de reformatione & de officio Prælatorū in subditorum correctione. Cap. 1.

E Adē sacrosancta Tridentina Synodus, præfidentibus in ea eisdē sanctę Sedis Apostolicę Legato, & Nuncijs, intendens nonnulla statuerē, quę ad iurisdictionem pertinent Episcoporum, vt, iuxta proximę Sessiois decretum, illi in commissis sibi ecclesijs eo libentius resideant, quod facilius, & commodius sibi subiectos regere, & in vitę, ac morum honestate continere potuerint: illud primum eos admonē dum censeat^a, vt se pastores, nō percussores, esse minerint, atq; ita præesse sibi sudditis oportere, vt non in eis dominantur, sed illos, tanquā filios, & fratres diligāt: elaborentq; vt hortādo, & monēdo ab illicitis deterreant: ne, vbi deliquerint, debitis eos pœnis coercere cogant: quos tamē, si quid per humanā fragilitatē peccare cōtigerit^b, illā Aposto-

a 1. Tim. 1.
1. Tim. 3.
1. pet. 5. di.
45. in prin.
d. 94. c. ult.
d. 95. ca. c.
sto subie-
ctus.

b 2. Timo.
the. 4.

li est ab eis seruanda præceptio, vt illos arguant, obsecrēt, increpent in omni bonitate & patiētia: cū sæpè plus erga corrigēdos agat beneuolentia, quàm austeritas, plusexhortatio, quàm cōminatio, pl⁹charitas, quàm potestas. Sin autē ob delicti grauitatē virga op⁹ fuerit, tunc cū mansuetudine rigor, cū misericordia iudiciū, cum lenitate seueritas adhibenda est, vt sine asperitate disciplina populis salutaris, ac necessaria cōseruetur, & qui correcti fuerint, emēdētur, aut, si resipiscere noluerint, cæteri, salubri in eos animaduersionis exemplo, à vitijs deterreantur, cū sit diligentis, & pij simul pastoris officii, morbis ouiuū leuia primū adhibere fomēta, post vbi morbi grauitas ita postulet, ad aciora, & grauiora remedia descendere: si autem ne ea quidem proficiāt, illis submouendis, cæteras saltem oues à contagionis periculo liberare^d. Cum igitur rei criminum plerumq; ad euitandas pœnas, & episcoporum subterfugiēda iudicia, querelas, & grauamina simulēt, & appellationis diffugio iudicis processum impediāt, ne remedio ad innocentia præsidium instituto, ad iniquitatis defensionē abutantur, atq; vt huiusmodi eorū calliditati, & tergiuersationi occurrat, ita statuit, & decreuit^e. In causis

e c. refecā-
da. & c. cor-
ripiantur.
21. q. 3.

d c. cū spe-
ciali. §. por-
to. de elect.

e Infr. ses.
22. ca. 1. &
24. c. 20. de
refor.

visita

visitationis, & correctionis, siue habilitatis,
 & inhabilitatis nec nō criminalibus, ab epif-
 copo, seu illius in spiritualibus vicario gene-
 rali, ante definitiuā sententiā, ab interlocu-
 toria, vel alio quocunq; grauamine, non ap-
 pelletur: nec Ep̄us, seu vicari⁹ appellationi
 huiusmodi, tāquā friuolæ, deferre teneatur,
 sed ea, ac quacūq; inhibitione ab appellatio-
 nis iudice emanata, nec nō omni stylo, & cō-
 suetudine, etiā immemorabili, cōtraria non
 obstāte, ad vltiora valeat procedere, nisi
 grauamē huiusmodi per definitiuam sentē-
 tiam reparari, vel ab ipsa definitiua apella-
 ri non possit, quib⁹ casibus sacrorum, & an-
 tiquorū canonū statuta illibata persistant.

f. c. vt debi-
 tus. de ap-
 pel. cū sim.

*Cui sit committenda appellationis causa in crimi-
 nalibus. Cap. 11.*

A Sentētia episcopi, vel ipsius in spiritua-
 libus vicarij generalis, in criminalibus
 appellationis causa, vbi appellationi locus
 fuerit, si Apostolica auctoritate in partibus
 eā cōmitti contigerit, Metropolitano seu
 illius etiā vicario in spiritualibus generali,
 aut, si ille aliqua de causa suspectus foret,
 vel vltra duas legales dietas distet, seu ab ip-
 so appellatum fuerit, vni ex vicinioribus
 Episcopis, seu illorum vicarijs, non autem
 inferioribus iudicibus, committatur.

Quid

Quid in appellationibus criminalium seruandum.
Cap. III.

REUS, ab episcopo, aut eius vicario in spiritualibus generali, in criminali causa appellans, coram iudice, ad quem appellauit acta primæ instantiæ omnino producat, & iudex nisi illis visis, ad eius absolutionem minimè procedat. Is autem, à quo appellatū fuerit, intra triginta dies acta ipsa postulanti gratis exhibeat alioqui absq; illis causa appellationis huiusmodi, prout iustitia suaerit terminetur.

Quod solus Episcopus vsque ad degradationem procedere possit cum certo numero abbatū, vel aliarum dignitatum. Cap. IIII.

a Carth 10.
 vide. 3. q. 8.
 suggero. &
 15. q. 7. Fe
 lix Episco.
 b 2. Hispal.
 cap. 6.
 c c. si quis.
 cū seq. 14.
 q. 7. c. degra
 datione per
 nis. in 6.

CVM verò tam graua nonnunquā sint delicta ab ecclesiasticis cōmissa personis, vt ob eorū atrocitatē è sacris Ordinibus deponendę, & curiæ sint tradendę seculari: in quobsecundum sacros canones certus episcoporum numerus requiritur, c quos si omnes adhibere difficile esset, debita iuris executio differretur: si quando autem interuenire possent, eorū residētia intermitteretur: propterea statuit, & decreuit, Episcopo per se, seu illius vicarium in spiritualibus generalem, contra clericum, in sacris etiā presbyteratus Ordinibus cōstitutum
 etiam

etiam ad illius condemnationem, nec non verbalem depositionē, & per seipsum etiā ad actualē, atq; solēnē degradationē ab ipsis Ordinibus, & gradibus ecclesiasticis, in casibus, in quibus aliorum episcoporum præsentia in numero à canonib⁹ definito, requiritur, etiā absq; illis procedere liceat: adhibitis tamē & in hoc sibi assistētib⁹ totidē Abbatibus, vsū mitrę & baculi ex priuilegio Apostolico habētib⁹, si in ciuitate, aut dicecesi reperiri, & commode interesse possint, alioquin alij personis in ecclesiastica dignitate constitutis, quæ ætate graues, ac iuris scientiā commendabiles existant.

Quod remissio pœnæ ab Episcopo inflictæ ex ficta causa objecta non admittatur. Cap. V.

ET quoniam per fictas causas, quæ tamē satis probabiles videntur, interdum accidit, vt nonnulli eiusmodi gratias extorqueant, per quas pœnæ illis, episcoporum iusta seueritate inflictæ, aut remittuntur omnino, aut minuantur, cum nō ferendum sit, vt mendacium, quod tantopere Deo displicet, non modo ipsum aimpunitum sit, verū etiam alterius delicti veniam impetret mentienti: idcirco, vt sequitur, statuit, & decreuit: Episcopus apud ecclesiā suam residens, de surreptione, & obreptione gratiæ, quæ
super

a Exod. 23.
Leuit. 29.
Prouer. 68.
10. 17. & 19.
c. si quis dixerit. cum
seq. & c. ne
mo perito-
rū. 11. q. 3.

Super absolutione alicui⁹ publici criminis,
vel delicti, de quo ipse inquirere cœperat,
aut remissione pœne, ad quam criminofus
per eum cōdemnatus fuerit, falsis precibus
impetretur, per seipsum, tanquā Sedis Apo-
stolicæ delegatus, ^b etiā summarie cognos-
cat, ipsamq; gratiā, postquā per falsi narra-
tionē, aut veritaciturnitatem obtentam ef-
se, legitimè constiterit, non admittat.

*Quando, quibus testibus, & ante quē causa Episco-
porum sint agende. Cap. VI.*

b c. super li-
teris. & ca.
cū dilectā.
de relic.

a c. sint nō
nulli. q. 7.

Quoniam verò subditi Episcopo, ^a tamet-
si iure correpti fuerint, magnopere ta-
men eum odille, & tanquam iniuria affecti
sint, falsa illi crimina obijcere solēt, vt, quo
quo pacto possint, ei molestiam exhibeāt,
cuius vexationis timor plerumq; illum ad
inquirenda, & punienda eorum delicta se-
gniores reddit: idcirco, ne is magno suo, &
ecclesiæ incommodo gregē sibi creditū re-
linquere, ac non sine episcopalis dignitatis
diminutione vagari cogatur, ita statuit, &
decreuit, ^b Episcopus, nisi ob causam, ex
qua deponēdus, siue priuādus veniret, etiā
si ex officio, aut per inquisitionē, seu denū-
ciationē, vel accusationē, siue alio quouis
modo procedatur, vt personaliter compa-
reat, nequaquam citetur, vel moneatur.

c. h. b. o. r. i.
c. d. i. l. e. c. t. a.
b. Vide scilicet.
24. c. 5.
c. d. i. l. e. c. t. a.
c. d. i. l. e. c. t. a.
c. d. i. l. e. c. t. a.

Cap. VII.

Testes in causa criminali^a ad informationem, vel iudicia, seu aliàs in causa principali cōtra episcopū, nisi cōtestes, & bonę cōuersatiōis, existimationis & famę fuerint non recipiātur, & si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, grauibus pœnis mulctentur.

Cap. VIII.

Causę Episcoporum, cum pro criminis obiecti qualitate comparere debeant, coram Pontifice Max. referantur, ac per ipsum terminentur.

*Decretū prorogationis definitionis quatuor articulo-
rum, de sacramento Eucharistie, & salui
conduētus protestantibus dandi.*

E Adem sancta Synodus errores omnes, qui super hoc sanctissimo Sacramento repullularunt, tanquā vepres ex agro Dominico euellere, ac omnium fidelium saluti prospicere cupiens, quotidianis precibus Deo omnipotenti piē oblati, inter alios, ad hoc Sacramētum pertinentes, articulos diligentissima veritatis Catholicę inquisitione tractatos, plurimis; accuratissimis; que pro rerū grauitate disputationibus habitis, cognitio quoque præstantissimorum Theologorum sententijs, hos etiam tractabat: An necessarium sit ad salutem, & diu-

a c. accusa-
tio quoq;
ca. accusa-
tio Epōrū
c. testes. 2.
q. 7. & c. vi-
tim. 3. q. 5.
Cōc. Rom.
sub Sylue-
I. iuxta A-
nacleti Pa-
pę epist. 2.
& Carrh. 2.
c. 6. & Car-
tha. 4. c. 96.
& Six. III.
epist. 3. ca-
no. 2.

no iure præceptū, vt singuli Christi fideles sub vtraque specie ipsum venerabile Sacramentum accipiant. Et: Num minus sumat, qui sub altera, quam qui sub vtraque cōmunicat, Et: An errauerit sancta mater Ecclesia, laicos, & non celebrātes sacerdotes, sub panis specie duntaxat communicando. Et: An paruuli etiam communicandi sint. Sed quoniam ex nobilissima Germaniæ prouincia ij, qui se Protestantes nominant, super his ipsis articulis, antequam definiātur, audiri à sancta Synodo cupiunt, & eam ob causam fidem publicam ab illa postularūt, vt ipsis tutò huc venire, & in hac vrbe commorari, ac libere coram Synodo dicere, atque proponere quæ senserint, & postea, cū libuerit, recedere liceat: sancta ipsa Synodus, licet magno desiderio eorum aduētum multos antea menses expectari, tamen, vt pia mater, quæ ingemiscit, & parturit, summo opere id desiderans, ac laborans, vt in ijs, qui Christiano nomine cēsentur, nulla sint schismata, sed quemadmodū eundem omnes Deum, & Redemptorem agnoscunt, ita idem dicant, idem credant, idem sapiant, cōfidens Dei misericordia, & sperans fore, vt illi in sanctissimam & salutarē vnius fidei, spei, charitatisque concordiam redigantur,

liben-

libenter eis in hac remorem gerens, securitate, & fidem, vt petierunt, publicam, quam saluum conductum vocant, quo ad se pertinet, eius qui infra scriptus erit, tenoris, dedit, atque concessit: & eorum causa definitionem illorum articulorum ad secundam Sessionem distulit, quam, vt illi commodè interesse possent, in diem festum conuersionis D. Pauli, quæ erit vigesima quinta die mensis Ianuarij, anni sequentis, indixit. Illudque prætereà statuit, vt in eadem Sessione de sacrificio Missæ agatur, propter magnam vtriusque rei connexionem, intereà sessione proxima de Pœnitentiæ, & Extremæ Vnctionis Sacramentis tractandum: illam autè die festo D. Catherinæ virginis, & martyris, qui erit vigesima quinta Nouembris, habendam esse decreuit, si

mulq; vt in vtraque materiam

reformationis profe-

quatur.

(†)

K

SAL

SALVVS CON-
ductus datus prote-
stantibus.

Sacro sancta & ecumenica, & generalis
Tridentina Synodus, in Spiritu san-
cto legitime congregata, presidentibus
in ea eisdem sanctae Sedis Apostolicae
Legato, & Nuncijs, omnibus, & singulis, si-
ue ecclesiasticis siue secularibus personis vniuer-
sa Germaniae, cuiuscunque gradus, status, con-
ditionis, qualitatis sint, quae ad ecumenicum
hoc, & generale Concilium accedere voluerint,
vt de ijs rebus, quae in ipsa Synodo tractari de-
bet, omni libertate, conferre, proponere, & tractare
ac ad ipsam ecumenicum Concilium libere, &
tuto venire, & in eo manere, & commorari,
ac articulos, quot illis videbitur tam scripto,
quam verbo, offerre, proponere, & cum Pa-
tribus, siue ijs, qui ab ipsa sancta Synodo delecti fue-
rint, conferre, & absque vllis conuicijs, & contu-
melijs disputare, nec non, quando illis placuerit, rece-
dere possint, & valeant, publicam fidem, & ple-
nam securitatem, quam Saluum conductum appel-
lant, cum omnibus, & singulis clausulis, & decre-
tis necessarijs & opportunis, etiam si specialiter, &

non

non per verba generalia exprimi deberent, quæ pro
 expressis haberi voluit, quantum ad ipsam sanctam
 Synodum spectat, cõcedit. Placuit præterea sanctæ
 Synodæ, ut, si pro maiori libertate, ac securitate eo-
 rum certos tam pro commissis, quam pro commit-
 tendis per eos delictis, iudices eis deputari cupiant,
 illos sibi beneuolos nominent, etiam si delicta
 ipsa quantuncunq; enormia, ac be-
 rissimè sapientia
 fuerint.

K 2

SES

S E S S I O XIII.

Quæ est IIII. sub. Iulio III. Pont.
Max. Celebrata die xxv.
Nouéb. M. D. LI.

*Doctrina de sanctissimis Pœnitentiæ, & extreme
Vnctionis Sacramentis.*

Acrosancta, œcumenica, & ge-
neralis Tridentina Synodus, in
Spiritu Sancto legitimè congre-
gata, præsidentibus in ea eisdem
sanctæ Sedis Apostolicæ Legato, & Nun-
cijs, quamuis in decreto de^a Iustificatione
multus fuerit de pœnitentiæ Sacramento
(propter locorum cognationem) necessa-
ria quadam ratione sermo interpositus; tar-
ta nihilominus circa illud nostra hac ætate
diuersorum errorum est multitudo, vt non
parum publicæ vtilitatis retulerit, de eo
exactiorem, & pleniorẽ definitionẽ tra-
didisse, in qua demonstratis, & conuulsis,
Spiritus sancti præsidio, vniuersis errorib⁹,
catholicaveritas perspicua, & illustris fieret
quam nunc sanctahæc Synodus Christia-
nis omnibus perpetuo seruãdam proponit.

^a Sup. Sess.
9. c. 14.

De necessitate & institutione Sacramenti Pœnitentiæ Cap. I.

SI ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut iustitiam, in Baptismo, ipsius beneficio, & gratia, susceptam, constanter tueretur, non fuisset opus aliud ab ipso Baptismo, Sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. ^a

Quoniam autem Deus, diues in misericordia, cognouit figmentum nostrum illis etiam vitæ remedium contulit, qui se se postea in peccati seruitutem, & Dæmonis potestatem tradidissent, Sacramentum, videlicet, Pœnitentiæ, quo lapsis post Baptismum, beneficium mortis Christi applicatur. ^b Fuit quidem Pœnitentia vniuersis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quouis tempore ad gratiam, & iustitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui Baptismi Sacramento ablui petiuissent, ut, peruersitate abiecta, & emendata, tantam Dei offensionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur: vnde Propheta ait, ^c Cōuertimini, & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: & non erit vobis in ruinam iniquitas, Dominus etiam dixit: ^d Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.

^a Inf cā. 1.
Psal. 102.
Ephes. 2.
Sic Inn. c. 1.
epist. 91. inter epistol.
Aug. Nam quānis redemisset, &c.
& Cyprian.
ab Aug. citatus lib. 2. cōtra Iulian.
c. 8. Quā benigna, quā necessaria.
^b Sup. scilicet. 6
c. 14. de iustifi. Cōcil. Cabil. ea. 8.
^c Ezech. 18.

^d Luc. 13.

¶ Act. 2. ca.
agunt & c.
proprie de
conf. d. 4.

¶ Ioan. 20.
¶ Mat. 16. c.
vt constitue-
retur Jo. d.
& infr. c. 8.
in fi. & ca. 3

¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.
¶ Mat. 28. c.

¶ Mat. 28. c.

tis. Et princeps Apostolorum Petrus peccatoribus Baptismo initiandis poenitentiam comendans, dicebat, & poenitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum. Porro nec ante aduentum Christi poenitentia erat Sacramentum, nec est post Aduentum illius cuiquam ante Baptismum. Dominus autem Sacramentum Poenitentiae tunc praecipue instituit, cum a mortuis excitatus, insufflauit in discipulos suos, dicens: Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni facto, & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi, & retinendi peccata, ad reconciliandos fideles, post Baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, vniuersorum Patrum consensus semper intellexit. Et Nouatianos, remittendi potestatem olim pertinaciter negantes, magna ratione Ecclesia Catholica, tanquam haeticos, explosit, atque condempnauit. Quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta haec Synodus probans, & recipiens: damnat eorum commetitas interpretationes, qui verba illa ad potestatem praedicandi verbum Dei, & Christi Euangelium annuncian-
modi